il libertino, privilegiato dal *ius aureorum anulorum*, acquistava solo in vita gli onori dell'*ingenuus* e che i suoi obblighi nei confronti del patrono permanevano e si manifestavano nella loro rigidità al momento della sua morte, quando infatti i suoi beni venivano attribuiti all'ex padrone: *Is, qui ius anulorum impetravit, ut ingenuus habetur, quamvis in hereditate eius patronus non excludatur*, D. 40.10.5 (Paul. 9 *ad l. Iul. et Pap.*)<sup>56</sup>. Così pure in un altro brano del titolo *De iure aureorum anulorum*, Ulpiano parla espressamente di un diritto di patronato cui anche i *libertini* che avessero acquisito gli *iura ingenuitatis* erano tenuti a sottostare:

D. 40.10.6 (Ulp. 1 *ad l. Iul. et Pap.*): *Libertinus si ius anulorum impetraverit, quamvis iura ingenuitatis salvo iure patroni nactus sit, tamen ingenuus intelligitur: et hoc divus Hadrianus rescripsit.*

Al beneficio – aggiunge Ulpiano – potevano accedere anche le donne: *etiam feminae ius anulorum aureorum impetrare et natalibus restitui poterunt*, D. 40.10.4 (Ulp. 3 *ad l. Iul. et Pap.*)<sup>57</sup>.

Particolare importanza ha comunque il fatto che il beneficio dovesse essere concesso dall'imperatore:

C. 6.8.1 (Diocl. et Maxim. AA. et CC. Philadelpho, a. 290 vel 293): *Natales antiquos et ius ingenuitatis non ordo praestare decurionum, sed a nobis peti potuit.* (D. XV k. April. Ravennae ipsi AA. cons.).

Ma è motivo di riflessione che per l'attribuzione del *ius aureorum anulorum* fosse necessaria anche l'adesione del patrono. In un passo delle sue Istituzioni Marciano riferisce che l'imperatore Commodo revocò il diritto a coloro che lo avevano ottenuto contro la volontà del patrono o addirittura a sua insaputa, confermando con ciò la necessità del consenso patronale:

<sup>56</sup> Non è allora un caso che Ulpiano scriva che lo schiavo liberato *vivit quasi ingenuus, moritur quasi libertus* (D. 38.2.3 pr., Ulp. 41 *ad ed.*).

<sup>57</sup> Questa apertura al mondo femminile comporta una riflessione particolare sugli effetti del beneficio stesso; che, se per il maschio significava 'anche' accesso alle magistrature, certamente non poteva avere lo stesso effetto per la femmina. Basti ricordare, al riguardo, il testo ulpiano di D. 50.17.2 pr., in cui si esclude che le donne possano svolgere *officia civilia vel publica*: *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere* (Ulp. 1 *ad Sab.*). Per un commento al passo ulpiano si rinvia a P. Pavón, *Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt* (D. 50.17.2, Ulp. 1 *Sab.*): *Ulpiano y la tradición a propósito de las mujeres*, in P. Pavón (a c. di), *Marginación y mujer en el imperio romano*, Roma 2018, 33 ss.: l'A. giunge a dire che la ragione per cui anche nel III secolo le donne subivano delle limitazioni in ambito pubblico vada individuata «en la tradición y en los prejuicios arraigados profundamente en la sociedad romana».

D. 40.10.3 (Marc. 1 *inst.*): *Divus Commodus et ius anulorum datum ademit illis, qui inuitis aut ignorantibus patronis acceperant.*

Diversamente la *restitutio de natalibus* era una via efficace per estinguere totalmente il rapporto di patronato, comportando che il libertino *quantum ad totum ius pertinet, perinde habetur, atque si ingenuus natus esset, nec patronus eius potest ad successionem venire* (D. 40.11.2, Marc. 1 *inst.*)<sup>58</sup>. Ed infatti tale istituto consentiva di recuperare integralmente la condizione di ingenuo, come se il soggetto non fosse mai caduto in servitù:

D. 40.11.5.1 (Mod. 7 *reg.*): *Libertinus, qui natalibus restitutus est, perinde habetur, atque si ingenuus factus medio tempore maculam servitutis non sustinuisset.*

Quindi anche Scevola, interrogato sui diritti spettanti ad un libertino divenuto ingenuo a seguito della *natalium restitutio*, non esitò ad affermare che *ad omnem ingenuitatis statum restitui eum* (D. 40.11.3, Scaev. 6 *resp.*)<sup>59</sup>.

Non sorprende a questo punto che simile reintegrazione nei diritti di chi nasce libero richiedesse a maggior ragione, stante proprio il suo carattere straordinario, la concessione da parte dell'imperatore, basata comunque sul consenso del patrono e, persino, dei suoi discendenti: il parere affermativo anche di questi ultimi si rendeva essenziale perché a seguito della *natalium restitutio*, il patrono e, con lui, i suoi discendenti avrebbero perso ogni diritto sull'eredità dell'ex schiavo.

D. 40.11.4 (Paul. 4 *sent.*): *Nec filio patroni invito libertus natalibus suis restitui potest: quid enim interest, ipsi patrono an filiis eius fiat iniuria?*

D. 40.11.5 pr. (Mod. 7 *reg.*): *Patrono consentiente debet libertus ab imperatore natalibus restitui: ius enim patroni hoc impetrato amittitur.*

Certamente il consenso del patrono (e, se del caso, dei discendenti) alla concessione imperiale pone un interessante problema di coincidenza/conflittualità con il sistema delle manumissioni. Perché, se è indispensabile il parere positivo del patrono, non affidarsi completamente alla sua iniziativa ed attività, sia pure

<sup>58</sup> D. 40.11.2 (Marc. 1 *inst.*): *Interdum et servi nati ex post facto iuris interventu ingenui fiunt, ut ecce si libertinus a principe natalibus suis restitutus fuerit. illis enim utique natalibus restituitur, in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, cum servus natus esset. hic enim, quantum ad totum ius pertinet, perinde habetur, atque si ingenuus natus esset, nec patronus eius potest ad successionem venire. ideoque imperatores non facile solent quemquam natalibus restituere nisi consentiente patrono.*